
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF ANITA FLORIO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

143 15/07/2025 5012 01 
 

Oggetto:  

D.D. n. 4 del 21/02/2025 - D.D. n. 46 del 18/04/2025 - D.D. n. 133 del 08/07/2025 - Assegnazione 

integrazione contributo all'INAF - Istituto Nazionale di Astrofisica per progetto di restauro fondi 

bibliografici antichi della Biblioteca dell'Osservatorio A stronomico di Capodimonte (NA) - E.F. 

2025 - cap. U05056. 

 

 

 



 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

a) il D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3 ha trasferito alle Regioni a statuto ordinario le funzioni 
amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente Locale 
e d’interesse locale; 

b) con la L.R. 4 settembre 1974, n. 49 il Consiglio Regionale della Campania, in aderenza al citato 
D.P.R., ha previsto l’assegnazione di contributi finalizzati alla promozione di un’adeguata rete di 
strutture bibliotecarie sul territorio regionale; 

c) con la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4 il Consiglio Regionale della Campania ha adottato indirizzi 
programmatici e direttive fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania; 

d) il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii. ha definito i principi generali di cooperazione tra lo 
Stato e le Regioni al fine di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale e 
favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione; 

e) la Delibera n. 595 dell’11 aprile 2008 della Giunta regionale della Campania ha emanato appositi 
indirizzi per l’assegnazione dei contributi finanziari alle biblioteche; 

f) Il D.lgs. n. 118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di 
Regioni ed enti locali, disciplina i tempi e le modalità di approvazione dei bilanci appartenenti ai 
suddetti enti, stabilendo, in particolare, la loro natura autorizzatoria; 

g) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 773 del 27 dicembre 2024 è stato approvato 
il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2025-2027 della Regione Campania; 

h) con la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 sono state approvate “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di 
stabilità regionale per il 2025”; 

i) con la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024, pubblicata sul B.U.R.C. n. 89 del 30 dicembre 2024, il 
Consiglio regionale della Campania ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2025-2027 della Regione Campania” in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126; 

j) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 1 del 7 gennaio 2025 è stato approvato il 
Bilancio Gestionale 2025-2027 della Regione Campania; 

k) con Delibera n. 369 del 16 giugno 2025, la Giunta regionale della Campania nelle more del 
completamento delle attività di riorganizzazione, ha prorogato senza soluzione di continuità e 
comunque fino al 31 luglio 2025 le funzioni dirigenziali relative a una parte degli uffici regionali, tra 
cui anche la U.O.D. 50.12.01; 

  
Considerato che: 

a) con Decreto Dirigenziale n. 4 del 21 febbraio 2025, è stato approvato e pubblicato sul B.U.R.C. 
(Bollettino Ufficiale della Regione Campania) n. 12 del 24 febbraio 2025, l’Avviso pubblico per la 
partecipazione all’assegnazione dei contributi regionali per l’E.F. 2025 alle Biblioteche di Ente 
Locale e d’interesse locale; 

b) con Decreto Dirigenziale n. 33 del 25 marzo 2025, è stato nominato il Gruppo di Lavoro per l’esame 
delle istanze presentate nell’ambito della procedura di assegnazione dei contributi alle Biblioteche 
di Ente Locale e d’interesse locale per l’E.F. 2025; 

c) con Decreto Dirigenziale n. 46 del 18 aprile 2025 è stata approvata e pubblicata, tra l’altro, sul 
B.U.R.C. n. 26 del 22 aprile 2025, la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili trasmesse per i 
contributi relativi all’E.F. 2025 a valere sui capitoli di spesa U05016, U05056 e U05076; 

d) con Decreto Dirigenziale n. 116 del 23/06/2025 è stato assegnato, tra gli altri, con i resti disponibili 
sul cap. U05056, il contributo di € 4.000,00 a favore dell’INAF – Istituto Nazionale di Astrofisica – 
C.F.: 97220210583, al fine di permettere la realizzazione dell’intervento di restauro del patrimonio 
bibliografico antico e di pregio della Biblioteca dell’Osservatorio Astronomico di Capodimonte – 
Napoli, come da progetto trasmesso; 



 

 

 

 

e) con Decreto Dirigenziale n. 133 del 08/07/2025 è stata effettuata variazione compensativa tra i 
capitoli dello stesso macroaggregato U05016 (in diminuzione) e U05056 (in aumento), 
rimpinguando lo stanziamento del cap. U05056 con l’ulteriore disponibilità di € 2.000,00 necessaria 
a integrare il contributo già assegnato all’INAF – Istituto Nazionale di Astrofisica, finanziando 
interamente l’importo di € 6.000,00 richiesto con il progetto: “Restauro di sette volumi del XVIII e 
XIX secolo del fondo antico dell'INAF OAC”; 

f) di dover procedere a impegnare sul cap. U05056 il contributo di € 2.000,00 a favore dell’INAF; 

  
Dato atto che: 

a) per la spesa impegnata con il presente provvedimento la competenza economica è riferita all’E.F. 
2025; 

b) per la concessione dei contributi di che trattasi si provvede all’assolvimento degli obblighi previsti 
in tema di pubblicità e trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013; 

c) non sussistono posizioni di conflitto d’interesse, nemmeno potenziali nel procedimento 
amministrativo di valutazione e assegnazione dei contributi di che trattasi, così come da 
dichiarazioni rese dagli interessati. 

  
Dato atto, infine, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi previsti dal D.lgs. n. 33/2013 in 
tema di pubblicità e trasparenza e che si provvede alla pubblicazione dello stesso e dei relativi allegati 
sul sito web istituzionale della Regione Campania - sezione “Amministrazione Trasparente”. 
  
Visti: 

a) il D.P.R. n. 3/1972, con cui sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario le funzioni 
amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente 
Locale e d'interesse locale; 

b) la L.R. n. 49/1974, con cui è stata prevista l’assegnazione di contributi finalizzati alla 
promozione di un’adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale; 

c) la L.R. n. 4/1983, di adozione degli indirizzi programmatici e direttive fondamentali per la 
promozione delle strutture bibliotecarie in Campania; 

d) il D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., con cui sono stati definiti i principi generali di cooperazione tra 
lo Stato e le Regioni al fine di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale 
e favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione; 

e) la D.G.R.C. n. 595 dell’11 aprile 2008, che ha emanato appositi indirizzi per l’assegnazione di 
contributi finanziari alle biblioteche; 

f) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
g) il Regolamento n. 5/2018, "Regolamento di Contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10 

della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37”; 
h) la D.G.R.C. n. 773 del 27 dicembre 2024, di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2025/2027; 
i) la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per 
il 2025”; 

j) la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024, di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2025- 2027 della Regione Campania”, in conformità con le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

k) la D.G.R.C. n. 1 del 07/01/20025, di approvazione del Bilancio gestionale 2025/2027; 
l) la D.G.R.C. n. 369 del 16 giugno 2025, di proroga degli incarichi dirigenziali; 

  
Preso atto dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.12.01 “Promozione e valorizzazione Musei e 
Biblioteche” della D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” nonché della 
verifica della regolarità della stessa. 
  

DECRETA 



 

 

 

 

  
per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente trascritte e confermate nel presente 
dispositivo: 
  
1. Di disporre l’assegnazione del contributo di € 2.000,00 a favore dell’INAF – Istituto Nazionale di 

Astrofisica – C.F.: 97220210583 ad integrazione del contributo di € 4.000,00 già assegnato con D.D. 
n. 116 del 23/06/2025, a totale copertura dell’importo progettuale richiesto di € 6.000,00 per il restauro 
dei fondi bibliografici antichi e di pregio della Biblioteca dell’INAF OAC (Osservatorio Astronomico di 
Capodimonte) di Napoli per il progetto: “Restauro di sette volumi del XVIII e XIX secolo del fondo antico 
dell'INAF OAC”; 

  
2. di impegnare la spesa di € 2.000,00 sul cap. U05056 – E.F. 2025 a favore del beneficiario sopra 

precisato, così come riportato nell’Allegato SAP predisposto ai sensi del D.lgs. 118/2011, che unito al 
presente provvedimento ne forma parte integrante ed essenziale; 

  
3. di stabilire quale scadenza per la realizzazione dell’intervento finanziato e trasmissione della 

documentazione giustificativa comprovante la spesa effettivamente sostenuta, se non diversamente 
disposto, il termine del 30 settembre 2025, così come previsto dall’Avviso pubblico approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 4 del 21 febbraio 2025, pubblicato sul B.U.R.C. n.  12 del 24 febbraio 2025, 
pena l’avvio del procedimento di revoca del contributo assegnato; 

  
4. di indicare per la spesa impegnata con il presente provvedimento la competenza economica E.F. 2025; 

  
5. di dare atto che l’obbligazione giuridica relativa al contributo di che trattasi si perfezionerà ad avvenuta 

trasmissione di regolare rendicontazione comprovante la realizzazione dell’intervento finanziato e la 
spesa effettivamente sostenuta per lo stesso; 

  
6. di dare atto che ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 si 

procede alla pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale della Regione Campania; 

  
7. di trasmettere il presente atto: 

7.1 alla D.G. 50.13.00 “Direzione Generale per le Risorse Finanziarie” – Staff 50.13.93 “Funzioni di 
supporto tecnico/operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio” per l’esecuzione dell’impegno della spesa; 

7.2 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
7.3 alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” per opportuna 

conoscenza; 
7.4 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web istituzionale della Regione Campania, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013. 
 

 

 

DOTT.SSA ANITA FLORIO 


